calo (ca. 10,7 milioni) dovuto ai contributi negativi della divisione Consumer
(-4,1 milioni) e della divisione Retail CheBanca! (-8,6 milioni) che storicamente
mostrano una maggior esposizione ai tassi fissi, non compensati dalla crescita
della Capogruppo (+2,1 milioni). In caso di riduzione dei tassi di interessi la
perdita in capo a Mediobanca (-3,9 milioni) è quasi interamente compensata dai
profitti di Compass (1,1 milioni) e CheBanca! (1,1 milioni).

Con riferimento all’analisi del valore attuale dei cash flow futuri del
portafoglio bancario di Gruppo, lo shock positivo di 100 basis points determina
una variazione negativa di 96,1 milioni per la Capogruppo dovuto principalmente
ad un incremento della duration degli investimenti del comparto obbligazionario
rispetto al giugno scorso. La tendenza è confermata sia da Compass (-4,4 milioni)
sia da CheBanca! (-148,5 milioni). Per contro, una riduzione dei tassi determina
una variazione positiva per il Gruppo di 160,8 milioni.

158  Relazione semestrale al 31 dicembre 2014

I dati appena esposti sono sintetizzati nella tabella sottostante:

Dati al 31 dicembre 2014 €/mln Banking Book

Mediobanca SpA CheBanca! Compass

Sensitivity del Margine d’Interesse  + 100 bps  2,08  (8,64)  (4,14)

 - 100 bps  (3,87)  1,08  1,10

Sensitivity del Valore Attuale dei Cash Flow futuri  + 100 bps  (96,17)  (148,52)  (4,14)

 - 100 bps  75,90  83,55  1,36

A livello di Gruppo, i valori ottenuti in entrambi gli scenari restano
all’interno dei limiti previsti dal regolamento di monitoraggio e controllo
gestionale, rispettivamente del 7,5% (sensitivity del Margine di interesse (incluso
trading book (5))/Patrimonio di Base) e del 15% (sensitivity del Valore Economico/
Patrimonio di Base).

Operazioni di copertura

Le operazioni di copertura dei rischi sono finalizzate a neutralizzare
potenziali perdite rilevabili su una determinata attività o passività di bilancio,
attribuibili alla volatilità di un determinato fattore di rischio finanziario (tasso di